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ERNST GAMILLSCHEG 

SUPPLEMENTUM MUTINENSE 

Der Gross teil der griechischen Handschrif ten der Biblioteca 
Estense gelangte iiber Georgios Valla und Alberto Pio 1 nach Mo-
dena; D. Harlfìnger vermutet, dass die Codices aus dem Besitz des 
Andronikos Kallis tos zum T eil in der Sammlung des Georgios V alla 
aufgegangen sind 2

• Eine Bestatigung fiir diese Vermutung brachte 
die Einsicht in den grossten Teil der griechischen Handschriften 
der Biblioteca Estense fiir ein Repertorium griechischer Kopisten 
von 800 - 1600 3

: 21 der 146 Codices, die sich 1531 im Besitz des 
Alberto Pio befanden, wurden von Kallistos kopiert, annotiert oder 
restauriert 4

• 

Nr. 1 Mutin. a.. P.5.20 (109) 5 

N r. 13 M u tin. a.. V. 7 .1. (173 ) 6 

1. Vgl. G. MERCATI, Codici latini Pico Grimani Pio e di altra biblioteca ignota 
del secolo XV I esistenti nell'Ottoboniana e i codici greci Pio di Modena, Città del 
Vaticano 1938 (Studi e Testi, 75), SS. 59 f.: Alberto Pio kauft um 800 Scudi die 
griechischen Handschriften des Georgios Valla (t 1500). A.O., SS. 203 ff. ist die 
Liste der Codices des Alberto Pio abgedruckt; a.O., SS. 242-5 findet sich eine Kon-
kordanz der Mutinenses mit der Handschriftenliste des Alberto Pio. 

2. D. HARLFINGER, Specimina griechischer Kopisten. I. Griechen des 15. ]ahrhun-
derts, Berlin 1974, Nr. 44-6. Zu Andronikos Kallistos vgl. den in A.27 zitierten 
Artikel von MIONI (dort weitere Literatur zitiert); Angaben zur Biographie finden 
sich bei G. CAMMELLI, Andronico Callisto, in La Rinascita, V ( 1942), SS. 104-21, 
174-214 und A. PEROSA, Inediti di Andronico Callisto, in Rinascimento, IV ( 1953 ), 
ss. 3-15. 

3. Siehe die Anki.indigung dieses Projektes in ]ahrbuch der osterreichischen By-
zantinistik, XXIV (1975 ), S. 335 und Byzantinische Zeitschrift, LXVIII (1975), SS. 
293 f. Das Vorhaben wird vom Fonds zur Fordcrung des wissenschaftlichen Forschung 
unterstiitzt. 

4. Die Nummern in der folgenden Aufzahlung beziehen sich auf die bei MER-
CATI, a.O., SS. 203 ff. publizicrte Liste. 

5. HARLFINGER, a.O. 
6. Zuweisung des Autors, vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
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Nr. 16 Mutin. a. T.9.1 (38) 7 

Nr. 24 Mutin. a. Q.5.21 (91) 8 

Nr. 36 Mutin. a. T.8.3 (100) 9 

Nr. 41 Mutin. a. V.7.17 (145) 10 

Nr. 49 V a t. gr. 1314 11 

Nr. 54 Mutin. a. W.5.5 (165) 12 

Nr. 57 Mutin. a. V .7 .14 (149) 13 

Nr. 67 Mutin. a. T.8.13 (140) 14 

Nr. 71 Mutin. a. T.8.20 (141) 15 

Nr. 72 Mutin. a. U.5.1. (123) 16 

Nr. 74 Mutin. a. U.9.18 (18) und Mutin. a. U.9.3. (54) 17 

Nr. 92 Mutin. a. p .5 .1 9 (11 o) 18 

Nr. 94 Mutin. a. W.2.1. ( 69) 19 

Nr. 99 Mutin. a. U.9.10 (59) 20 

Nr. 134 Mutin. a. Q.5.20 (87) 21 

Nr. 135 Mutin. a. T.9.2 (39) 22 

Nr. 140 Mutin. a. P.6.13 (77) 23 

Nr. 145 Mutin. a. T.9.14 (51) 24 

Nr. 146 Mutin. a. U.9.22 (93) 25 

7. D. HARLFINGER, Die T extgeschichte der pseudo-aristotelischen Schrift Ileeì 
àroµwv reaµµwv, Amsterdam 1971, S. 413. 

8. Mitteilung von D. HARLFINGER, dem ich an dieser Stelle fiir die Oberlassung 
seiner Notizen iiber Handschriften des Kallistos in Modena danken mochte. 

9. HARLFINGER, Textgeschichte, S. 413. 
10. HARLFINGER, Kopisten, a.O. 
11. Eine Abbildung des Codex bei HARLFINGER, Kopisten, a.O.; dort auch weitere 

Literatur. 
12. Zuweisung des Autors, vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
13. Mitteilung D. HARLFINGER. 
14. HARLFINGER, Kopisten, a.O. 
15. Zuweisung des Autors, vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
16. Zuweisung des Autors, vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
17. Der Mutin. cx. U.9.18 wurde vom Autor eingesehen; zum Mutin. a. U.9.3. 

vgl. HARLFINGER, Textgeschichte, SS. 413 bzw. 411, 415, 417. 
18. Zuweisung des Autors, vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
19. HARLFINGER, Kopisten, a.O. 
20. HARLFINGER, Kopisten, a.O. 
21. Zuweisung des Autors, vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
22. Mitteilung D. HARLFINGER. 
23. HARLFINGER, Kopisten, a.O. 
24. HARLFINGER, Kopisten, a.O. 
25. Zuweisung des Autors, vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 



TAF. l. - Mutin. a. U.9.18 (18) f. 47v 



TAF. 2. - Mutin. a U.5.1. (123), f . 17r 
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TAF. 4 - Mutin. a.. P.5.19 (110), f. 199v 
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Dazu kommt noch der Oxon. Holkham 71 (ol. 103 ), der 
ebenfalls aus dem Besitz des Alberto Pio und Georgios Valla stammt 
und von Andronikos Kallistos restauriert wurde 26

• 

Im folgenden Beitrag werden jene von Kallistos kopierten oder 
annotierten Handschriften vorgestellt, die bei der Bearbeitung der 
Bestande der Biblioteca Estense fiir das Kopistenprojekt identifìziert 
wurden. Erganzt werden die Angaben zur Kopistentatigkeit des 
Andronikos Kallistos durch jene Mutinenses, die von D. Harlfinger 
eingesehen wurden. 

KODIKOLOGISCHE EIGENHEITEN 

E. Mioni hat in einer jiingst erschienenen Studie iiber die Ko-
pisten des Bessarionkreises 27 auch Andronikos Kallistos behandelt 
und seine Hand in vielen Marciani aus dem Besitz des beriihmten 
Kardinals identifiziert 28

• Im Rahmen der Kopisten, die fiir Bessarion 
arbeiteten, wirkte Kallistos offenbar als Atelierleiter, wie sich zeigen 
wird 29

• Charakteristisch fiir den Kopisten ist die Lagensignierung 
durch arabische und griechische Zahlen auf dem ersten und letzten 
Blatt der Lage. Die Codices bestehen aus Quaternionen, zum Teil 
aus Quinionen. Andronikos Kallistos schreibt in den Partien seiner 
Mitarbeiter Titel, Anfangsbuchstaben oder den Schlussvers 30

• Der 
bekannte kretische Handschriftenschreiber J ohannes Rhosos 31 wurde 

26. A. DILLER, Three Greek Scribes Working for Bessarion: Trivizias, Callistus, 
Hermonymus, in Italia medioevale e umanistica, X (1967), S. 408 und MERCATI, a.O., 
SS. 59 f.: Der Codex befand sich 1531 nicht mehr im Besitz des Alberto Pio. Auch 
der Vind. suppl. gr. 46 von der Hand des Georgios Valla (beschrieben bei H. HuNGER, 
Katalog der griechischen Handschriften der Osterreichischen Nationalbibliothek. Sup-
plementum Graecum, Wien 1957 [Biblos-Schriften, 15], S. 37) befindet sich nicht 
im Verzeichnis von 1531. 

27. E. MIONI, Bessarione scriba e alcuni suoi collaboratori, in Miscellanea mar-
ciana di studi bessarionei, Padua 1976 (Medioevo e Umanesimo, 24), SS. 263-318. 

28. MIONI, a.O., SS. 297-9 mit Handschriftenliste. 
29. Vgl. die Beschreibung des Mutin. a. W.5.5. 
30. Vgl. die Beschreibung des Mutin. a. P.5.19 und Taf. 4, den Mutin. a. U.9.18. 

(Taf. 1) und den Mutin. a. W.5.5, wo Andronikos Kallistos in den Partien des 
Emmanucl Zacharides und des Anon. ~. 7t die Anfangsbuchstaben einsetzt. 

31. Vgl. M. VoGEL - V. GARDTHAUSEN, Die griechischen Schreiber des Mittel-
alters und der Renaissance, Leipzig 1909 (Zentralblatt fiir Bibliothekswesen, Beiheft 
33) (Ndr. Hildesheim 1966), SS. 187-93; ferner CH. PATRINELES, "EV..17vtç xw~oco-
rea<pot rwv xeovwv rijç àvartvv~atwç, in 'E;,rtr17eìç roii MrnatOJVtXOV 'Aexelov, 
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von Kallistos zur kalligraphischen Ausfiihrung der Titel, Initialen 
und auch von Schlussversen herangezogen 32

• 

MIT ARBEITER 

Die Mitarbeiter des Andronikos Kallistos sind zum Teil im 
Skriptorium des Michael Apostoles 33 beheimatet; da in einem Brief 
an Apostoles von Bessarion darauf angespielt wird, dass Andronikos 
Kallistos dem Kardinal von Michael Apostoles empfohlen wurde 34

, 

ist die Verbindung der beiden Kopisten nicht iiberraschend. Wann 
der Kontakt zwischen Apostoles und Kallistos hergestellt wurde, ist 
unklar. Die Schlusspassage der Monodie des Andronikos Kallistos 
auf den Fall von Konstantinopel mit dem Hinweis auf die « teuren 
Kreter » lasst jedoch bereits bestehende Beziehungen des Kallistos zu 
kretischen Schreibern zur Zeit der Halosis vermuten 35

• 

VIII-IX (1958-59), SS. 104-6; K. A. DE MEYIER, Scribes ,grecs de la Reanissance, in 
Scriptorium, XVIII (1964), S. 262; P. CANART, Scribes grecs de la Reanissance, ibid., 
XVII (1963 ), SS. 67 und 79 f. (Korrekturen zu PATRINELES); J. WrnsNER-U. V1cTOR, 
Griechische Schreiber der Renaissance, in Rivista di studi bizantini e neoellenici, 
VIII-IX (1971-72), S. 61 und HARLFINGER, Textgeschichte, S. 415. 

32. Neben den Mutinenses, in denen Rhosos fiir Kallistos Titel und Initialen 
schrieb (Taf. 2), kann auch der Par. gr. 2038 genannt werden, in dem Andronikos 
Kallistos den Text und Johannes Rhosos die Initialen schrieb. Auch bei anderen 
Kopisten schreibt Johannes Rhosos Titel und Initialen; als Beispiel sei der Laur. 60, 
16 genannt: Kosmas Trapezuntios schreibt den Text und Rhosos Titel und den Kolo-
phon. Vgl. CANART, a.O., S. 70. 

33. Zu diesem Skriptorium siehe die Studie von M. W1TTEK, Manuscrits et 
codicologie, in Scriptorium, VII (1953), SS. 290-7. 

34. L. MoHLER, Kardinal Bessarion als Theologe, Humanist und Staatsmann, Bd. 
I: Darstellung, Paderborn, 1923 (Quellen und Forschungen aus dem Gebiete der 
Geschichte, 20), S. 329 A.8. 

35. Ediert von SP. LAMPROS in Nioç 'EV .. 17voµv~µwv V (1908), SS. 203 ff. und 
zum Teil in der Sammlung La caduta di Costantinopoli. L'eco nel mondo. Testi a 
cura di A. PERTUSI, Fondazione Lorenzo Valla 1976, SS. 357-63 mit Komment1r a O .. 
S. 483 f. Zum Kommentar bei PERTUSI kann folgendes erganzt werden: Andronikos 
Kallistos befand sich 1441 in Padua, wie die Unterschrift der Par. gr. 1908 zeigt (Vgl. 
DILLER, a.O., S. 407), bei Palla Strozzi und war daher zum Zeitpunkt der Halosis bereits 
in Italien gewesen. Der Epilog der Monodie mit dem Hinweis auf Rom, Venedig 
und die teuren Kreter wurde von PERTUSI nicht aufgenommen, doch vermerkt PER-
TUSI, a.O., S. 484: « È curioso che nel seguito della Monodia l'autore rivolga il suo 
pensiero soltanto a Roma, al Peloponneso, ancora libero, a Venezia ed ai "cari 
cretesi " ». 
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ALPHONSOS ATHENAIOS 

Der Schreiber ist durch subskribierte Handschriften im Jahr 
14 7 3 belegt 36

; bei Harlfinger finden wir eine Schrif tprobe aus dem 
Vat. gr. 2201 mit Marginalien von der Hand des Andronikos Kal-
listos 37

; auch der Mutin. a.. V. 7 .1. ist ein Beleg fiir die Zusammen-
arbei t der beiden Kopisten. Wie der Vaticanus ist auch der Muti-
nensis in die Peri ode 14 71-14 7 5 zu datieren, als Andronikos Kallistos 
in Florenz lehrte 38

• 

JOHANNES SKUTARIOTES 

Ob dieser bekannte Schreiber des 15. Jahrhunderts 39 direkt mit 
Kallistos zusammenarbeitete, ist nicht sicher. Der Mutin. a.. T.8.20 
enthalt jedoch die typische Lagensignierung des Andronikos Kallistos 
neben Reklamanten von der Hand des Skutariotes 40

• Das Wasser-
zeichen dieses Mutinensis entspricht dem Filigran im Mutin. a.. 
U.5.1. 41

, der von Kallistos und Johannes Rhosos geschrieben wurde. 
Die Verbindung des Johannes Skutariotes mit Angelo Poliziano 42 

und der Aufenthalt des Kallistos in Florenz zwischen 1471 und 1475 
weisen auf einen Kontakt der beiden Kopisten hin. 

36. Zu den biographischen Daten siehe VoGEL-GARDTHAUSEN, a.O., S. 14 mit A.4 
und ferner WIESNER-VICTOR, a.O., S. 52. 

37. HARLFINGER, Kopisten, Nr. 73. 
38. HARLFINGER, a.O. Zur Lehrtatigkeit des Kallistos in Florenz vgl. CAMMELLI, 

a.O., S. 188 und PEROSA, a.O., S. 11. Das Empfehlungsschreiben des Bessarion filr 
Andronikos Kallistos wird bei G. CAMMELLI, Demetrio Calcondila, Firenze, 1954, 
S. 39 zitiert. 

39. Zu diesem Kopisten vgl. VoGEL-GARDTHAUSEN, a.O., SS. 197-9; PATRINELES, 
a.O., S. 108; DE MEYIER, a.O., S. 262; CANART, a.O., SS. 68, 80; WrnsNER-VICTOR, a.O., 
SS. 62 f. und HARLFINGER, Textgeschichte, S. 416 sowie DERS., Kopisten, Nr. 76. 

40. Siehe die Beschreibung des Codex weiter unten und Taf. 3. 
41. Das Wasserzeichen ist im Anhang abgebildet; zum Mutin. /X. U.5.1 vgl. die 

Beschreibung des Codex weiter unten. 
42. Vgl. VoGEL-GARDTHAUSEN, a.O., S. 198 (Der Laur. 60, 5 wurde 1485 filr 

Angelo Poliziano geschrieben) und HARLFINGER, Kopisten, a.O.; A. BIEDL, Der Hand-
schriftenschreiber ]oannes Skutariotes, in Byzantinische Zeitschrift, XXXVIII (1938), 
S. 97 A.l stelt fest: (Skutariotes) schrieb fiir Giannozzo Manetti, Nikolaus V., 
Angelo Poliziano und die Medici. 
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DEMETRIOS XANTHOPULOS 

Auch dicser Kopist arbeitete, wie Harlfinger festgestellt hat 43
, 

fiir Bessarion; als Mitarbeiter des Andronikos Kallistos ist Xantho-
pulos mehrfach belegt: Im Mutin. rJ... P.5.19 finden wir beide Ko-
pisten und Johannes Rhosos, im Mutin. rJ... T.8.3 schreibt Demetrios 
Xanthopulos einen Teil des Textes und Kallistos Marginalien 44. Inter-
esse verdient der Oxon. Holkham 111 ( ol. 288 ), der von Xantho-
pulos im J ahr 14 54 subskribiert wurde und wie die Handschriften 
des Kallistos die Lagensignierung mit arabischen Zahlen aufweist 45

• 

Da der Mutin. rJ... P.5.19 die Ilias enthalt, und von Angelo 
Poliziano eine Homervorlesung des Kallistos erwahnt wird, kann 
- wenn dieser Vorlesung der Mutinensis zugrunde lag - 1471 bis 
1475 als terminus ad quem angenommen werden 46

• Die Zusammen-
arbeit des Kallistos mit Xanthopolus weist aber in die Periode 
145 5-1460 47

, als Andronikos Kallistos in Bologna und Padua Grie-
chisch lehrte. Fiir die Annahme, dass der Mutinensis mit der Ilias 
fiir den Unterricht kopiert wurde, sprechen auch das grosse Format 
und die deut1iche Schrift des Codex. 

43. HARLFINGER, Kopisten, Nr. 43. 
44. HARLFINGER, Textgeschichte, SS. 411, 413, 418 (hier Xanthopulos noch als 

Anonymus, Identifìzierung des Kopisten bei HARLFINGER, Kopisten, a.O.). 
45. Der Codex ist (unter veralteter Signatur) zitiert bei VoGEL-GARDTHAUSEN, 

a O., S. 104; zur Handschrift vgl. R. BARBOUR, Summary Description of the Greek 
Manuscripts /rom the Library at Holkham Hall, in The Bodleian Library Record, VI, 
.5 (1960), S. 612. Die Lagensignierung wurde bei der Einsicht in die Handschrift 
festgestellt. Auch der Leid. Voss. F. 38 enthalt die Lagenzahlung mit arabischen 
Zahlen; vgl. K. A. DE MEYIER, Codices Vossiani Graeci et Miscellanei, Leiden, 1955 
(Bibliotheca Universitatis Leidensis, Codices Manuscripti, VI), S. 42. Zuweisung a.O., 
XXII. Weitere Hinweise auf eine Zusammenarbeit der beiden Kopisten liefern der 
Vat. gr. 25, in dem der Platz fiir die Initialen ausgespart ist (G. MERCATI - P. FRAN-
CHI DE' CAVALIERI, Codiccs Vaticani Graeci I: Codiccs 1 - 329, Roma 1923, S. 24) 
und die von D. UND JoHANNA HARLFINGER, W asserzeichen aus _e,riechischen Handschrif-
ten, I, Berlin, 1974 zitierte Cloche 22 aus dem Oxon. d'Orville 72, datiert 1450/1, 
die sich auch in dem von Kallistos geschriebenen Neapol. II. F. 32 befìndet. Siehe 
a.O. im Index Il. 

46. Zur Homervorlesung siehe PEROSA, a.O., S. 11. 
47. Zur Datierung vgl. das ltinerar des Johannes Rhosos, der in dieser Hand-

schrift bei Kalli~tos und Xanthopulos Titel und Initialen schreibt: 1455-1457 schreibt 
Rhosos in Rom filr Bessarion (vgl. ciic Mare. gr. 200, 248 und 384, zitiert bei VoGEL-
GARDTHAUSEN, a O., S. 187) und 1458 fi.ir Palla Strozzi in Venedig (Vat. Ott. gr. 22, 
zitiert bei VoGEL-GARDTHAUSEN, a.O.). Zur Biographie des Kallistos siehe die in A.2 
zitierten Artikel von CAMMELLI und PEROSA. 
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]OHANNES RHOSOS 

J ohannes Rhosos 48 gehort zu den kretischen Kopisten und ist 
durch seine schon stilisierte Schrift mit Anklangen an den «Perlstil»49 

bekannt. Aus den zahlreichen subskribierten Handschriften des Rho-
sos kann das Itinerar des Kopisten leicht verfolgt werden 50

; die 
Zusammenarbeit mit Kallistos ist durch die Mutin. (J.. P.5.19 und 
(J.,_ U.5.1 51, aber auch durch die Mutin. (J.,_ T.9.2 und a.. U.9.18 (mit 
(J.,_ U.9.3) 52 belegt. Untersucht man die Unterschriften des Johannes 
Rhosos, finden wir zwei Perioden, in denen Rhosos leicht mit An-
dronikos Kallistos in Kontakt treten konnte: Zwischen 1455 und 
1457 kopiert Rhosos in Rom fi.ir Bessarion Handschriften und 1458 
in Venedig fi..ir Palla Strozzi 53

; zwischen 1469 und 1471 ist wieder 
die Auftragsarbeit des Kopisten fi.ir Bessarion nachzuweisen 54

• 

Fi.ir die Mutin. (J.,_ T.9.2, (J.,_ P.5.19 und a.. U.5.1 ist der Zeitraum 
zwischen 1455 und 1460 wahrscheinlicher. In einem Brief des Kal-
!istos an Demetrios Chalkokondyles, datiert ca. 1465 55

, wird die 
Verwendung der Phalarisbriefe im Unterricht erwahnt; wenn der 
Mutin. (J.. T.9.2 mit diesen Briefen im Unterricht verwendet wurde, 
muss ca. 1465 als terminus ad quem genommen werden, was auf die 
Periode 1455-1460 hinweist. Die Mutin. (J.,_ P.5.19 und (J.. U.5.1 
enthalten die Ilias und die Odyssee. Auf den Mutin. (J.. P.5.19 wurde 
bereits eingegangen; da die aussere Gestaltung der beiden Codices 
sehr ahnlich ist, kann geschlossen werden, dass auch der Mutin. (J., 

U .5 .1. zwischen 14 5 5 und 1460 geschrieben wurde 56
• 

48. V gl. die Angaben in A.31; zahlreiche Unterschriften enthalten die Selbstbe-
zeichnung KQ-ÌJç TÒ yÉYoç. 

49. Siehe H. HuNGER, Die Perlschri/t, eine Stilrichtung der griechischen Buch-
schri/t des 11. Jhs., in Byzantinistische Grundlagrnforschung,, Gesammelte Aufsatze, 
London Variorum Reprints 1973, I v.a. S. 31 mit Hinweis auf Johannes Rhosos. 

50. Zusammenstcllung der subskribierten Handschriften bei VoGEL-GARDTHAUSEN, 
aO., SS. 187-91. 

51. Vgl. die Beschreibung dcr Han<lschriftcn wciter unten. 
52. Die Angaben zum Mutin. et. T.9.2 ver<lanke ich D. HARLFINGER, zum Mutin. 

a. U.9.3. vgl. HARLFINGER, Textgeschichte, SS. 411, 413, 415, 417. 
53. Vgl. A.47. 
54. Rhosos schreiht die Mare. gr. 280, 285 und 287 (VoGEL-GARDTHAUSEN, a.O., 

S. 188). 
55. Siche E. PowELL, Two letters o/ Andronicus Callistus to Demetrius Chalco-

condyles, in Byzantinisch- neugriechische ]ahrbucher XV (1938), SS. 14-20. 
56. Zur Datierung des Mutin. et. P.5.19 siche A.47; Format und Schriftspiegel 

beider Handschriften sind fast identisch: Der Mutin. a. P.5.19 hat ein Format von 
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GEORGIOS TzANGAROPULOS 

Dieser Kopist arbeitete ca. 1465 mit Michael Apostoles zusam-
men 57

; im Mutin. a.. V. 7 .1 7 schrieb Georgios Tzangaropulos den 
ersten Teil und Andronikos Kallistos den zweiten Teil 58

; vermutlich 
beteiligte sich Tzangaropulos auch am Mutin. a.. W.5.5 59

• 

EMMANUEL ZACHARIDES 

Der bei Vogel-Gardthausen 60 ohne Vornamen genannte Mitar-
beiter des Aristobulos Apostolides wurde von Harlfinger versuchs-
weise mit einem Emmanuel gleich gesetzt, der ebenfalls fiir Arsenios 
von Monembasia arbeitete 61

; ein Vergleich des Pal. Heidelbergensis 
132 mit dem Vat. Pal. gr. 139 bestatigte diese Identifizierung. Als 
Mitarbeiter des Kallistos fìnden wir den Kopisten im Mutin. a.. V.7 .14 
und im Mutin. a.. W.5.5 62

• 

ANONYMUS ~, 7t 

Diese Atelierhand des Kallistos, benannt nach der charakteristi-
schen Form des und 1t, muss auch zu den kretischen Kopisten 
gerechnet werden. Der Anonymus schrieb den Mutin. a.. U.9.18, in 
dessen zweitem Teil, dem Mutin. a.. U.9.3, Johannes Rhosos und 
Georgios Gregoropulos nachzuweisen sind 63

• Deutlicher wird die 
Zugehorigkeit des Anonymus zu den Kopisten um Michael Apostoles 
im Mu tin. a.. W .5 .5: Hier finden wir sei ne Hand ne ben der des 
Andronikos Kallistos, Emmanuel Zacharides und Georgios Tzan-
garopulos 64

• 

28 x 19,5 cm und einen Schriftspiegel von 21,52x28 cm; der Mutin. et. U.5.1 27 x 19,5 
cm bzw. 21 x 12 cm. 

57. HARLFINGER, Textgeschichte, SS. 266f. 
58. HARLFINGER, Kopisten, Nr. 44-6; den Hinweis auf Georgios Tzangaropulos 

verdanke ich D. HARLFINGER. 
59. Vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
60. VoGEL-GARDTHAUSEN, a.O., S. 126. 
61. HARLFINGER, T extgeschichte, S. 417. 
62. Vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
63. Beide Handschriften entsprechen der Nr. 74 des Verzeichnisses von 1531; 

vgl. MERCATI, a.O., SS. 242 und 243. Zum Mutin. et. U.9.3. vgl. HARLFINGER, Text-
geschichte, SS. 411, 413, 415, 417. 

64. Vgl. die Beschreibung des Codex weiter unten. 
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Die Verbindung des Andronikos Kallistos zum Atelier des 
Apostoles wird ferner durch den Mutin. a. T.9.2 deutlich: In diesem 
Codex schreiben Andronikos Kallistos, Johannes Rhosos und Michael 
Lygizos 65

• 

HANDSCHRIFTEN 66 

Mutin. a. Q.5.20 67
: Papier, 15. Jh. 2. Halfte 

Inhalt: Scholien zu Sophokles, Theokrit, Platon und Pindar 
L: 9 x 8 (72), 1 x 5 (6-1: 77), 1 x 10 (87), 9 x 8 (159), 1 x 6 (165), 

2x8 (181) 
K: Am Anfang und Ende der Lage jeweils am linken bzw. rechten 

unteren Rand arabische und griechische Zahlung der Lagen 
S: [ Andronikos Kallistos J 
B: Georgios Valla (181v), Alberto Pio (IIIv) 

Mutin. a. U.9.22: Papier, 15. Jh. 2. Halfte 
Inhalt: Scholien zu Euripides, Homer und Epigramme 

65. Mitteilung D. HARLFINGER und HARLFINGER, Kopisten, a.O. 
66. In der folgenden Liste wurde auf eine genaue Wiedergabe des Inhaltes der 

Handschriften verzichtet; zu diesem Punkt sei auf V. PUNTONI, Indice dei codici greci 
della Biblioteca Estense di Modena, in Studi italiani di filologia classica, IV (1896), 
SS. 379-536 (abgedruckt bei CHRISTA SAMBERGER, Catalogi codicum Graecorum qui 
in minoribus bibliothecis Italicis asservantur, I, Leipzig 1965, SS. 294-452) verwiesen. 
Korrekturen und Erganzungen der Angaben des Kataloges werden nicht gesondert 
ausgewiesen. Unter L: befinden sich Angaben zu den Lagenverhaltnissen, unter K: 
zur Lagensignierung, unter S: zu den Kopisten und unter B: zu den Vorbesitzern. 
Das Schema der Lagenbezeichnung entspricht den Formeln in den Wiener Hand-
schriftenkatalogen; vgl. H. HuNGER, Katalog der griechischen Handschriften der Oster-
rcichischen Nationalbibliothek, Teil 1: Codices historici, Codices philosophici et phi-
lologici, Wien 1961, S. XVII. Auf die Analyse der Wasserzeichen wurde verzichtet; 
zwei typische Filigrane werden im Anhang abgebildet. 

67. Zum Mutin. a. Q.5.20 und cx. U.9.22 vgl. jetzt O. L. SMITH, Studies on 
the Scholia on Aeschylus. I. The Recension of Demetrius Triclinius, Leiden 1975, 
SS. 83 ff. SMITH erkennt die Identitat des Kopisten der beiden Handschriften, identi-
fiziert aber die Hand des Kallistos nicht. Da der Euripidesteil des Cant. Univ. Libr. 
Dd. 11.70 von Michael Suliardos aus dem Mutinensis abgeschrieben wurde, befand 
sich der Mutinensis ca. 1500 noch in Venedig, in der Bibliothek des Georgios Valla. 
Fehlerhaft ist die Angabe zum Kronenwasserzeichen in beiden Mutinenses bei R. Au-
BRET0N, Démétrius Triclinius et /es recensions médiévales de Sophocle, Paris 1949, 
S. 62 A.l. Die Krone kann mit Briquet 4708 (1413) nicht verglichen werden, da weder 
die Stegbreite noch die Breite der Krone i.ibereinstimmen. 
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L: 23 x 8 (184), 1 x 10 (194), 1 x 8 (202), 3 (3Blatter: 205), 1 x 8 
(213) 

K: Am Anfang und Ende der Lage jeweils am linken bzw. rechten 
unteren Rand, seit f. 185r auch arabische Zahlen; Neubeginn 
der Lagenzahlung mit f. 195-202 (f. 202v Kustode cx). 

S: [ Andronikos Kallis tos] 
B: Georgios Valla, Alberto Pio (lv) 

Mutin. a.. P.5.19: Papier, 1455-1460 
Inhalt: Odyssee, am Ende Scholien 
L: 1 (lBlatt: 1 ), 25 x 8 (201) 
K: Am Anfang und Ende der Lagen jeweils am linken bzw. rechten 

unteren Rand, arabischen Zahlen; zum Grossteil abgeschnitten; 
Kustoden im ganzen Codex von der Hand des [ Andronikos Kal-
listos]. 

S: a) ( 2r-4 3r) [ Andronikos Kallistos] schreibt auch Marginalien 
und Titel bei Hand e) 

b) (Titel, Initialen und Zierleisten bei Hand a) und e) ) 
[ J ohannes Rhosos] 

e) ( 4 3v-199v) [ Demetrios Xanthopulos] 
d) (200r-v) [ = Hand e) des Mutin a.. V.7.1] 

Mutin. a.. U.5.1: Papier, 1455-1460 
Inhalt: Ilias 
L: 24 x 8 (192), 1 x 9 (10-1: 201), 19 x 10 (391), 1 x 7 (8-1: 398) 
K: Am Anfang und Ende der Lage jeweils am linken bzw. rechten 

unteren Rand, arabische Zahlen am Ende abgeschnitten; ab 
f. 202r Neubeginn der Lagenzahlung. 

S: a ) [ Andronikos Kallistos] 
b) (Titel, Initialen und Zierleisten) [Johannes Rhosos] nur im 

ersten Teil; im zweiten Teil der Handschrift ist der Raum 
fiir Initialen und Zierleisten freigelassen, die Titel sind von 
der Hand des [ Andronikos Kallistos] 

B: Georgios Valla (Marginalie auf f. 2r) 

Mutin. a.. T.8.20: Papier, 15. Jh. 2. Halfte 
Inhalt: Schriften des Aktuarios Johannes Zacharias 
L: 4 x 10 (40), 1 x 8 (48), 5 x 10 (98), 1 x 8 (106) 
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K: Am Anfang und am Ende der Lage jeweils am linken bzw. 
rechten unteren Rand mit arabischen und griechischen Zahlen 
von der Hand des [ Andronikos Kallistos], Reklamanten von der 
Hand des Kopisten. 

S: [Johannes Skutariotes] 
B: Andronikos Kallistos (Lagenzahlung und Marginalien, etwa 7r), 

Georgios V alla (1 v ), Alberto Pio ( 1 v) 

Mutin. a.. W.5.5: Papier, 15 Jh. 2. Halfte 
Inhalt: Lexikon und grammatikalische Exzerpte 
L: 7 x 8 (56), 1 x 10 (66), 3 x 8 (90), 1 x 7 (8-1: 97), 6 x 8 (145), 

1 X 4 (149), 12 X 8 (245) 
K: a.0 v-0°v von der Hand des Kopisten am rechten unteren Rand am 

Anfang und Ende der Lage; ab E0 v von der Hand des [Andro-
nikos Kallistos J am rechten unteren Rand am Anfang und Ende 
der Lage. Keine arabische Zahlung. Ab 1.y0

v in der Mitte des 
unteren Randes am Anfang und Ende der Lage. Die ff. 67-74 
wurden spater eingefiigt, da die Lagenzahlung (f. 66v T)0

v und 
f. 75r fr°v) diese Lage iiberspringt. 

S: a) (lr-26v Z.9 v.u., 91r-98v Mitte) [Anon. ~' 7t == Mutin. a.. 
U.9.18] 

b) (26v Z.9 v.u.-66v, 75r-90v) [Emmanuel Zacharides] 
e) (67r-74v, 98v Mitte-109r Mitte, 109v-138v Z.9, 139r-149v, 

166r Mitte-241r) [Andronikos Kallistos] 
d) (109r Mitte-Ende, 138v Z.10-Ende) 
e) (150r-166r Mitte) [ Georgios Tzangaropulos ? J 
f) 244r Georgios V alla ( vgl. 24 5v) 

B: Andronikos Kallistos ( vgl. die Einfiigung der Lage fI. 6 7-7 4 und 
die Marginalien bei den Mitarbeitern), Georgios Valla (245v) 

Mutin. a.. V.7.1: Papier, 1471-1475 
Inhalt: Manuel Bryennios, musikalische Schriften und Hymnen 
L: 7 x 8 (56), 3 x 10 (86), 1 x 18 (104), 4 x 10 (144) 
K: Kustoden am Anfang und Ende der Lage, am linken bzw. rechten 

unteren Rand am Anfang und Ende der Lage; arabische Zahlung 
weitgehend abgeschnitten. Lagenzahlung durchgehend von der 
Hand des [ Andronikos Kallistos J ; [ Alphonsos Athenaios] 
schreibt Reklamanten auf f. 66v, 76v, 86v, 114v, 124v, 134v. 

16 
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Die Lage f. 87-104 wird nicht mitgezahlt; sie wurde wahrschein-
lich spater eingefi.igt. 

S: a ) (1 r-61 r) [ Andronikos Kallis tos] 
b) (61v-80r, 86v, 105r-141r) [Alphonsos Athenaios] 
e) (80v-86r, 87r-104v) [ = Hand d) des Mutin. rx. P.5.19] 

B: Georgios Valla (144v), Alberto Pio (Iv) 

Unter den Handschriften der Biblioteca Estense, die wahrschein-
lich i.iber Andronikos Kallistos nach Modena kamen, fìnden wir neben 
Aristotelescodices 68

, die fi.ir die Debatten zwischen Platonikern und 
Aristote!ikern 69 von Interesse waren, auch Handschriften, deren 
V erwendung fi.ir den Un terrich t erschlossen werden kann: 

Auf die Phalarisbriefe des Mutin. rx. T.9.2 und den Hinweis 
auf diesen Text in der Korrespondenz zwischen Demetrios Chalko-
kondyles und Andronikos Kallistos wurde bereits verwiesen 70

• Zur 
Homervorlesung des Kallistos konnen die Mutin. rx. P .5 .19 und 
rx. U.5.1. genannt werden, deren Gestaltung auf die Verwendung im 
Unterricht hinweist. Auch die Codices mit Scholien, Epigrammen 
oder rhetorischen Dbungssti.icken di.irften im Unterricht verwendet 
worden sein: Der Mutin. rx. U.9.10 enthalt Prolegomena und Aphtho-
nios 71

, der Mutin. rx. P.6.13 Scholien zu Apollonios Rhodios, die 
Mutin. rx. Q.5.20 und rx. U.9.22 schliesslich Scholien zu Euripides, 
Sophokles und Pindar 72

• Auch das Lexikon des Mutin. rx. W.5.5 
weist auf die Lehrtatigkeit des Kallistos hin. 

ANHANG 

Die Untersuchung der Wasserzeichen 73 liefert einen wesentli-
chen Beitrag zur Datierung von Handschriften; auch die Zuweisung 

68. Mutin. a. U.9.3, a. T.9.1, a. V.7.14 und Mutin. a. Q.5.21 (Paraphrase zu 
Aristoteles); die Angaben zu diesen Codices stammen van D. HARLFINGER. 

69. Zu diesem geistesgeschichtlich bedeutenden Gelehrtenstreit siehe etwa D. J. 
GEANAKOPLOS, Greek Scholars in Venice, Cambridge (Mass.), 1962, SS. 85-8. 

70. Vgl. S. 237. 
71. Genaue Analyse des Inhalts bei PUNTONI, a.O., S. 424 f. ( = SAMBERGER, a.O., 

S. 340 f.). 
72. Zu beiden Handschriften siehe A.67. 
73. Zur Bedeutung der Wasserzeichenforschung siehe HARLFINGER, Wasserzeichen, 

SS. V-VII. 
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an Skriptorien kann durch die Analyse der W asserzeichen gestiitzt 
werden 74

• Als Beispiele der in den beschriebenen Handschriften 
gefundenen Filigrane, die vielleicht ofters in Codices aus der Umge-
bung des Kallistos zu fìnden sind, werden hier der Hut abgebildet, 
der sich mit geringen Varianten in den Mutin. a. U.5.1., a. T.8.20 
und a.. W.5.5 fìndet 75

, und die Krone, die in den Mutin. a. Q.5.20 
und a.. U.9.22 vorkommt (ohne Gegenstiick in den Repertorien) 76

• 

Mutin. ix. Q.5.20, f. 85 und 87 

Mutin. a. V.7.1, f. 137 und 142 

74. Vgl. den lndex II bei HARLFINGER, Wasserzeichen und E. GAMILLSCHEG, 
Rez. zu HARLFINGER, Wasserzeichen, in Byzantinische Zeitschrift, LXIX (1976), S. 447. 

75. Der Typ ist ahnlich Briquet 3387 (1465) und dem Chapeau 12 bei HARL-
FINGER. 

76. Zur irrefi.ihrenden Angabe bei AuBRETON siehe A.67. 


